
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 158 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Marf’ 5 martie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 47 din 12 februarie 2002 referitoare la 

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 17 alin. 11 din Legea nr. 92/1992 pentru orga
nizarea judecătorească, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare............................... 1-4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
180. — Hotărâre privind înființarea Inspectoratului 

General pentru Comunicații și Tehnologia 
Informației prin reorganizarea Regiei Autonome 
„Inspectoratul General al Comunicațiilor"..... 4-6

Nr. Pagina

181. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo
gice privind implementarea Sistemului electronic de 
încasare a impozitelor și taxelor locale ...... 6-10

182. — Hotărâre privind lista autorităților contractante 
care au obligația de a aplica prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 20/2002 privind 
achizițiile publice prin licitații electronice și 
produsele care urmează să fie achiziționate prin 
procedura de licitație electronică ................. 10-15

DECIZII ALE CURT II
5

CONSTITUT IONALE
5

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 47 
din 12 februarie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 17 alin. 11 din Legea nr. 92/1992 
pentru organizarea judecătorească, republicată, cu modificările si completările ulterioare

Costică Bulai 
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu 
Lucian Stângu 
Ioan Vida
Gabriela Ghiță 
Vlad Mihai Cercel

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. 17 alin. 11 din Legea nr. 92/1992 
pentru organizarea judecătorească, republicată, cu modi
ficările și completările ulterioare, excepție ridicată de 
Compania Națională „Romtehnica" — S.A. din București în 
Dosarul nr. 6.090/2001 al Tribunalului București — Secția 
a III-a civilă și, respectiv, de Sandu Gurguiatu în dosarele 
nr. 1.147/2001 și nr. 3.501/2001 ale Judecătoriei Focșani.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002

La apelul nominal se prezintă avocat Gheorghe Bădică, 
pentru partea Constantin Stanciu, lipsind celelalte părți, față 
de care procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Curtea, din oficiu, pune în discuție conexarea dosarelor 
nr. 408C/2001 și nr. 409C/2001 la Dosarul nr. 402C/2001, 
având în vedere că obiectul excepției de neconstituționali- 
tate este identic în toate aceste cauze. Partea prezentă, 
prin avocat, consideră întrunite condițiile pentru conexare. 
Reprezentantul Ministerului Public declară că nu se opune 
măsurii conexării. în consecință, pentru o mai bună 
administrare a justiției, Curtea, în temeiul art. 164 din 
Codul de procedură civilă și al art. 16 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, dispune conexarea dosarelor 
nr. 408C/2001 și nr. 409C/2001 la Dosarul nr. 402C/2001.

Cauza fiind în stare de judecată, se dă cuvântul avoca
tului părții prezente, care susține că dispozițiile art. 17 
alin. 11 — 13 din Legea nr. 92/1992, republicată, cu modi
ficările și completările ulterioare, nu contravin prevederilor 
constituționale invocate de autorii excepției și că excepția 
de neconstituționalitate este fondată pe o prezumție dedusă 
dintr-un text constituțional, iar nu pe o dispoziție expresă 
conținută în Constituție. Astfel, art. 123 din Constituție sta
bilește doar statutul judecătorilor, iar nu și interdicția ca în 
compunerea anumitor complete de judecată să intre și alte 
persoane decât judecători. în ceea ce privește presupusa 
încălcare a dispozițiilor art. 125 din Constituție, acest text 
constituțional prevede că atât instanțele judecătorești, cât și 
competența și procedura de judecată sunt stabilite de lege. 
Or, normele privind compunerea completului de judecată în 
cauzele având ca obiect litigii de muncă sunt norme de 
procedură, stabilite de lege în baza acestei dispoziții con
stituționale. în consecință, se solicită respingerea excepției 
de neconstituționalitate.

Reprezentantul Ministerului Public invocă Decizia Curții 
Constituționale nr. 322/2001, prin care a fost admisă 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 17 
alin. 11 din Legea nr. 92/1992, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare. întrucât această decizie a fost 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, este 
opozabilă erga omnes. în concluzie, solicită respingerea 
excepției de neconstituționalitate, ca devenită inadmisibilă, 
în ceea ce privește aceste dispoziții legale. în ceea ce 
privește dispozițiile art. 17 alin. 12 și 13 consideră că 
acestea nu contravin Constituției, în condițiile în care 
soluționarea litigiilor se hotărăște de către judecători, 
asistenții judiciari având un rol consultativ.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată 
următoarele:

Prin încheierile din 6 noiembrie 2001 și 13 septembrie 
2001, pronunțate în Dosarul nr. 6.090/2001 și, respectiv, în 
dosarele nr. 1.147/2001 și nr. 3.501/2001, Tribunalul

București — Secția a IlI-a civilă și Judecătoria Focșani au 
sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 17 alin. 11—13 din 
Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
Excepția a fost ridicată de Compania Națională 
„Romtehnica" — S.A. din București și, respectiv, de Sandu 
Gurguiatu în dosarele menționate, având ca obiect litigii de 
muncă.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorii 
acesteia susțin că dispozițiile art. 17 alin. 11 — 13 din Legea 
nr. 92/1992, republicată, cu modificările și completările ulte
rioare, contravin prevederilor art. 1 alin. (3), art. 51, 123, 
124 și 125 din Constituție, dat fiind că asistenții judiciari, 
care intră în compunerea completelor ce soluționează con
flicte de muncă și litigii de muncă, nu sunt judecători, ci 
funcționari publici și, în consecință, nu pot înfăptui justiția 
în condițiile consacrate de Constituție. Asistenții judiciari nu 
pot fi independenți și imparțiali, întrucât ei reprezintă anu
mite interese, subordonându-se acestora în judecarea cau
zelor. în concluzie, se solicită admiterea excepției de 
neconstituționalitate.

Tribunalul București — Secția a lll-a civilă, exprimându-și 
opinia în Dosarul nr. 6.090/2001, apreciază că excepția de 
neconstituționalitate este neîntemeiată, fără însă a motiva 
această susținere.

Judecătoria Focșani, exprimându-și opinia în dosarele 
nr. 1.147/2001 și nr. 3.501/2001, apreciază că excepția de 
neconstituționalitate este neîntemeiată, deoarece instanțele 
de judecată în compunerea cărora intră și asistenți judiciari 
nu sunt instanțe extraordinare, ci instanțe specializate, ceea 
ce nu contravine prevederilor constituționale. în același 
sens instanța motivează că prezența asistenților judiciari în 
completele de judecată care soluționează litigiile de muncă 
este o garanție a înfăptuirii justiției, aceștia având studii 
juridice de specialitate.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierile de sesizare au fost 
comunicate președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, apreciază că dis
pozițiile art. 17 alin. 11 — 13 din Legea nr. 92/1992, republi
cată, cu modificările și completările ulterioare, nu contravin 
prevederilor constituționale invocate de autorii excepției. 
Potrivit prevederilor art. 125 din Constituție, pe de o parte, 
justiția se realizează prin Curtea Supremă de Justiție și 
celelalte instanțe judecătorești stabilite de lege, iar pe de 
altă parte, competența și procedura de judecată sunt stabi
lite prin lege. Or, dispozițiile legale criticate reprezintă 
norme de compunere și alcătuire a instanțelor, care sunt 
incluse în noțiunea de procedură lato sensu, la care se 
referă art. 125 din Constituție. Pentru aceste considerente



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002 3

Guvernul opinează că excepția de neconstituționalitate este 
neîntemeiată.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierile de sesizare, punctul de vedere 
exprimat de Guvern, rapoartele întocmite de judecătorul- 
raportor, susținerile părții prezente, concluziile procurorului, 
dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile 
Constituției, precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține 
următoarele:

Curtea Constituțională constată că este competentă, 
potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și 
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon
stituționalitate cu care a fost sesizată.

în legătură cu obiectul excepției de neconstituționalitate, 
deși atât autorii excepției, cât și instanțele de judecată, în 
încheierile de sesizare a Curții Constituționale, au reținut că 
sunt criticate dispozițiile art. 17 alin. 11 — 13 din Legea 
nr. 92/1992, republicată, cu modificările și completările ulte
rioare, în realitate, din analiza cererilor autorilor excepției 
rezultă că aceștia critică doar alin. 11 al acestui articol, 
care reglementează modalitatea de compunere a complete
lor specializate în soluționarea conflictelor de muncă și a 
litigiilor de muncă și modul de pronunțare a hotărârilor în 
aceste cauze. Așa fiind, Curtea urmează să se pronunțe 
numai asupra dispozițiilor art. 17 alin. 11 din Legea 
nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, republicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 259 din 
30 septembrie 1997, dispoziții care au fost introduse prin 
art. I pct. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 179/1999, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 559 din 17 noiembrie 1999, și care au 
următorul cuprins: „Cauzele privind conflictele de muncă si liti
giile de muncă se judecă în primă instanță, cu celeritate, de 
către un complet format dintr-un judecător si doi asistenți judi
ciari, dintre care unul reprezintă asociațiile patronale, iar 
celălalt reprezintă sindicatele. Hotărârile în aceste cauze se iau 
cu majoritatea membrilor completului."

în susținerea excepției autorii acesteia au invocat 
următoarele prevederi constituționale:

— art. 1 alin. (3): „România este stat de drept, democratic 
si social, în care demnitatea omului, drepturile si libertățile 
cetățenilor, libera dezvoltare a personalității umane, dreptatea 
si pluralismul politic reprezintă valori supreme si sunt garan
tate.";

— art. 51: „Respectarea Constituției, a supremației sale si 
a legilor este obligatorie.";

— art. 123: „(1) Justiția se înfăptuiește în numele legii.

(2) Judecătorii sunt independenți si se supun numai legii.";

— art. 124: „( 1) Judecătorii numiți de Presedintele 
României sunt inamovibili, potrivit legii. Presedintele si ceilalți 
judecători ai Curții Supreme de Justiție sunt numiți pe o peri
oadă de 6 ani. Ei pot fi reînvestiți în funcție. Promovarea, trans
ferarea si sancționarea judecătorilor pot fi dispuse numai de 
Consiliul Superior al Magistraturii, în condițiile legii.

(2) Funcția de judecător este incompatibilă cu orice altă 
funcție publică sau privată, cu excepția funcțiilor didactice din 
învățământul superior.";

— art. 125: „(1) Justiția se realizează prin Curtea Supremă 
de Justiție si prin celelalte instanțe judecătoresti stabilite de 
lege.

(2) Este interzisă înființarea de instanțe extraordinare.

(3) Competența si procedura de judecată sunt stabilite de 
lege."

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea con
stată că asupra dispozițiilor art. 17 alin. 11 din Legea 
nr. 92/1992, republicată, cu modificările și completările ulte

rioare, s-a pronunțat prin Decizia nr. 322 din 20 noiembrie 
2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 66 din 30 ianuarie 2002. Cu acel prilej Curtea 
Constituțională a reținut că, în lumina dispozițiilor 
constituționale ale art. 1 alin. (3), art. 51, 123, 124 și 125, 
este necesară reconsiderarea jurisprudenței sale, a admis 
excepția de neconstituționalitate și a constatat că 
dispozițiile legale criticate, care prevăd că hotărârile în cau
zele privind conflictele de muncă și litigiile de muncă, jude
cate în primă instanță, se iau cu majoritatea membrilor 
completului de judecată, sunt neconstituționale. Având în 
vedere că Decizia nr. 322/2001 a fost pronunțată și publi
cată ulterior încheierilor de sesizare a Curții Constituționale 
în aceste dosare, rezultă că au devenit incidente 
dispozițiile art. 23 alin. (3) din Legea nr. 47/1992 privind 
organizarea și funcționarea Curții Constituționale, republi

cată, potrivit cărora „Nu pot face obiectul excepției prevederile 
legale a căror constituționalitate a fost stabilită potrivit art. 145 
alin. (1) din Constituție sau prevederile constatate ca fiind 
neconstituționale printr-o decizie anterioară a Curții 
Constituționale". în consecință, excepția de neconstituționa
litate în aceste cauze urmează să fie respinsă ca devenită 
inadmisibilă.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, al art. 13 alin. (1) 
lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 17 alin. 11 din Legea 
nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, republicată, cu modificările și completările ulterioare, excepție ridicată de 
Compania Națională „Romtehnica" — S.A. din București în Dosarul nr. 6.090/2001 al Tribunalului București — Secția 
a III-a civilă și, respectiv, de Sandu Gurguiatu în dosarele nr. 1.147/2001 și nr. 3.501/2001 ale Judecătoriei Focșani.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 12 februarie 2002.

PREȘEDINTE,

prof. univ. dr. Costică Bulai
Magistrat-asistent,
Vlad Mihai Cercel

HOTA RĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARÂRE 
privind înființarea Inspectoratului General 

pentru Comunicații si Tehnologia Informației prin reorganizarea 
Regiei Autonome „Inspectoratul General al Comunicațiilor"

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 69 din Ordonanța Guvernului nr. 20/2002 
privind achizițiile publice prin licitații electronice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se înființează Inspectoratul General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației, ca instituție publică 
cu personalitate juridică, finanțată integral din venituri extra
bugetare, în subordinea Ministerului Comunicațiilor și 
Tehnologiei Informației, prin reorganizarea Regiei Autonome 
„Inspectoratul General al Comunicațiilor" care se 
desființează.

(2) Inspectoratul General pentru Comunicații și 
Tehnologia Informației are sediul în municipiul București, 
Str. Italiană nr. 22, sectorul 2.

(3) Inspectoratul General pentru Comunicații și 
Tehnologia Informației își desfășoară activitatea în confor
mitate cu dispozițiile legale în vigoare și cu regulamentul 
de organizare și funcționare.

Art. 2. — (1) Inspectoratul General pentru Comunicații 
și Tehnologia Informației are ca obiect principal de activi
tate supravegherea și controlul activităților din domeniul

comunicațiilor, în condițiile legii, precum și implementarea la 
nivel național a proiectelor de administrație electronică, în 
conformitate cu strategia națională în domeniul tehnologiei 
informației.

(2) în realizarea obiectului său de activitate Inspectoratul 
General pentru Comunicații și Tehnologia Informației are, în 
principal, următoarele atribuții:

1. supravegherea și controlul respectării reglementărilor, 
licențelor și autorizațiilor din domeniul comunicațiilor electro
nice, al poștei, al audiovizualului și al tehnologiei 
informației;

2. gestionarea frecvențelor radioelectrice cu atribuire 
neguvernamentală;

3. monitorizarea spectrului de frecvențe radioelectrice cu 
atribuire neguvernamentală;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002 5

4. controlul tehnic și certificarea conformității cu normele 
tehnice din domeniul comunicațiilor electronice, poștei, 
audiovizualului și tehnologiei informației;

5. supravegherea și controlul activităților desfășurate prin 
mijloace electronice;

6. operarea Sistemului electronic de achiziții publice;
7. implementarea la nivel național a proiectelor de pro

movare a administrației electronice.
(3) Se exceptează de la supravegherea și controlul 

efectuate de Inspectoratul General pentru Comunicații și 
Tehnologia Informației activitățile efectuate de autoritățile 
publice abilitate din domeniul apărării naționale, al sigu
ranței naționale și al ordinii publice.

Art. 3. — (1) Inspectoratul General pentru Comunicații 
și Tehnologia Informației preia toate drepturile și obligațiile 
care reveneau Regiei Autonome „Inspectoratul General al 
Comunicațiilor" prin acte normative, convenții, acorduri 
interne și internaționale, contracte și alte asemenea acte 
juridice.

(2) Patrimoniul inițial al Inspectoratului General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației se constituie prin pre
luarea activului și pasivului Regiei Autonome „Inspectoratul 
General al Comunicațiilor", conform datelor din bilanțul con
tabil al acesteia la data de 31 decembrie 2001.

(3) Personalul existent în cadrul Regiei Autonome 
„Inspectoratul General al Comunicațiilor" este preluat, pe 
bază de examen sau concurs organizat în condițiile legii, 
de Inspectoratul General pentru Comunicații și Tehnologia 
Informației, în conformitate cu structura organizatorică.

Art. 4. — (1) Conducerea Inspectoratului General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației este asigurată de 
Consiliul de conducere și de directorul general.

(2) Consiliul de conducere, denumit în continuare 
Consiliu, este compus din 7 membri, președintele 
Consiliului fiind și directorul general al Inspectoratului 
General pentru Comunicații și Tehnologia Informației.

(3) Membrii Consiliului și președintele acestuia sunt 
numiți și sunt revocați prin ordin al ministrului comunicațiilor 
și tehnologiei informației.

(4) Indemnizația membrilor Consiliului și salariul directo
rului general se stabilesc prin ordin al ministrului comu
nicațiilor și tehnologiei informației.

(5) Atribuțiile Consiliului și ale directorului general se 
stabilesc prin Regulamentul de organizare și funcționare a 
Inspectoratului General pentru Comunicații și Tehnologia 
Informației.

Art. 5. — Regulamentul de organizare și funcționare a 
Inspectoratului General pentru Comunicații și Tehnologia 
Informației se aprobă prin ordin al ministrului comunicațiilor 
și tehnologiei informației, iar structura sa organizatorică se 
aprobă de către Consiliu.

Art. 6. — (1) Finanțarea cheltuielilor aferente activității 
Inspectoratului General pentru Comunicații și Tehnologia 
Informației se asigură, în principal, din următoarele surse:

a) tariful de utilizare a spectrului de frecvențe radio;

b) tarifele de supraveghere și control în domeniul comu
nicațiilor electronice, poștei și tehnologiei informației, 
prevăzute în actele normative în vigoare;

c) tariful de înregistrare în Sistemul electronic de 
achiziții publice și tariful de utilizare a acestuia;

d) alte venituri ce se pot realiza conform prevederilor 
actelor normative în vigoare.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli al Inspectoratului 
General pentru Comunicații și Tehnologia Informației se 
elaborează anual de către această instituție și se aprobă 
de Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, în 
condițiile dispozițiilor legale în vigoare.

(3) Inspectoratul General pentru Comunicații și 
Tehnologia Informației poate accepta donații, contribuții și 
sponsorizări, în condițiile legii.

(4) Tarifele percepute de Inspectoratul General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației pentru activitățile spe
cifice, cu excepția celor stabilite prin legi speciale, se 
aprobă prin ordin al ministrului comunicațiilor și tehnologiei 
informației, în condițiile legii.

(5) Pentru efectuarea încasărilor și plăților necesare 
Inspectoratul General pentru Comunicații și Tehnologia 
Informației va dispune de conturi și subconturi la unitățile 
de trezorerie ale Ministerului Finanțelor Publice sau la 
unități bancare, după caz.

Art. 7. — (1) Salarizarea personalului Inspectoratului 
General pentru Comunicații și Tehnologia Informației se face 
conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 14/1998 pri
vind utilizarea veniturilor realizate de instituțiile publice 
finanțate integral din venituri extrabugetare, astfel cum a 
fost aprobată și modificată prin Legea nr. 27/1999.

(2) Personalul preluat de la Regia Autonomă 
„Inspectoratul General al Comunicațiilor", în condițiile art. 3, 
își păstrează drepturile salariale avute la data desființării 
acesteia până la negocierea, în termen de 90 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, a contractului 
colectiv de muncă.

Art. 8. — (1) Inspectoratul General pentru Comunicații 
și Tehnologia Informației colaborează cu ministerele și cele
lalte organe de specialitate ale administrației publice cen
trale și locale, având dreptul de a solicita și de a primi din 
partea acestora informațiile necesare pentru realizarea 
atribuțiilor sale.

(2) în exercitarea atribuțiilor ce îi revin potrivit actelor 
normative în vigoare Inspectoratul General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației va fi sprijinit operativ 
de autoritățile administrației publice locale, de organele de 
poliție sau de către alte autorități publice, în vederea iden
tificării, localizării și sancționării, în condițiile legii, a per
soanelor fizice sau juridice pentru nerespectarea legislației 
în vigoare din domeniul comunicațiilor electronice, poștei, 
audiovizualului și al tehnologiei informației, precum și în 
domeniul protecției radioelectrice.

(3) Personalul împuternicit al Inspectoratului General 
pentru Comunicații și Tehnologia Informației va avea, pe 
bază de delegație, acces liber în orice loc în care se află



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002

echipamente, aparate și instalații din domeniul 
comunicațiilor electronice, poștei, audiovizualului și al teh
nologiei informației sau în care se află ori se pot afla surse 
de perturbații radioelectrice, cu respectarea legislației în 
vigoare.

(4) Accesul personalului Inspectoratului General pentru 
Comunicații și Tehnologia Informației la obiectivele 
aparținând instituțiilor publice cu atribuții în domeniul 
apărării naționale, al siguranței naționale și al ordinii 
publice, dacă în aceste obiective se află sau se pot afla 
surse de perturbații radioelectrice, se face pe baza 
convențiilor stabilite cu fiecare dintre instituțiile publice 
respective.

Art. 9. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 153/1997 pri
vind înființarea Regiei Autonome „Inspectoratul General al 
Comunicațiilor" prin reorganizarea Regiei Autonome 
„Inspectoratul General al Radiocomunicațiilor", publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 81 din 5 mai 
1997, precum și orice alte dispoziții contrare.

(2) Pe aceeași dată art. 8 și pct. 3 din anexa nr. 2 la 
Hotărârea Guvernului nr. 20/2001 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 16 din 10 ianuarie 2001, se modifică în mod 
corespunzător.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Adriana Țicău, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu

București, 28 februarie 2002.
Nr. 180.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind implementarea Sistemului electronic 

de încasare a impozitelor si taxelor locale
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 24/2002 privind 

încasarea prin mijloace electronice a impozitelor și taxelor locale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice privind și taxelor locale, prevăzute în anexa care face parte 
implementarea Sistemului electronic de încasare a impozitelor integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Adriana Țicău, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 28 februarie 2002.
Nr. 181.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.III.2002 7

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
privind implementarea Sistemului electronic de încasare a impozitelor și taxelor locale

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) în înțelesul prezentelor norme metodolo
gice, abrevierile utilizate au următoarele semnificații:

a) ISO — Organizația Internațională de Standardizare;
b) SSL — Protocol de comunicare securizată prin 

Internet.
(2) în înțelesul prezentelor norme metodologice, termenii 

utilizați au următoarele definiții:
a) Sistem — Sistemul electronic de încasare a impozite

lor și taxelor locale;
b) entitate fiscală — autoritate a administrației publice 

locale însărcinată cu colectarea taxelor și impozitelor locale;
c) utilizator — persoană fizică sau juridică, română ori 

străină, care beneficiază de serviciile Sistemului;
d) pagină web — document electronic, accesibil prin 

Internet;
e) Navigator Internet — program pentru calculator care 

permite vizualizarea paginilor web.
Art. 2. — Prezentele norme metodologice stabilesc 

cadrul corespunzător implementării Sistemului prin punerea 
în valoare a posibilităților și avantajelor pe care tehnologia 
informației le oferă pentru dezvoltarea economico-socială, 
asigurând coerența, siguranța și operativitatea Sistemului.

Art. 3. — Prezentele norme metodologice se adresează 
contribuabililor, autorităților administrației publice locale și 
instituțiilor financiare.

Art. 4. — în vederea asigurării operării Sistemului entita
tea fiscală are următoarele responsabilități:

a) punerea la dispoziție utilizatorilor a unui sistem care 
să permită încasarea taxelor și impozitelor locale prin mij
loace electronice;

b) întreținerea și operarea Sistemului; acest sistem va 
permite contribuabililor să consulte lista taxelor și impozite
lor locale datorate, precum și lista detaliată a plăților efec
tuate după punerea în funcțiune a Sistemului;

c) să furnizeze servicii de consultanță și suport tehnic 
cu privire la utilizarea Sistemului și la tranzacțiile ce se 
desfășoară prin intermediul Sistemului;

d) să supravegheze și să controleze respectarea norme
lor legale în vigoare de către cei care utilizează Sistemul.

Art. 5. — (1) Entitatea fiscală va adopta acele proceduri 
de utilizare care să asigure confidențialitatea, integritatea, 
accesul și disponibilitatea permanentă a datelor pe 
parcursul transmiterii și stocării acestora, în conformitate cu 
legislația în vigoare.

(2) Toți utilizatorii Sistemului au obligația să respecte 
procedurile stabilite de entitatea fiscală în scopul asigurării

nivelului de securitate necesar bunei desfășurări a 
operațiunilor în cadrul acestuia.

Art. 6. — (1) Utilizatorii Sistemului sunt obligați să utili
zeze procedurile de autentificare stabilite de entitatea fis
cală.

(2) Entitatea fiscală are obligația de a asigura prin inter
mediul procedurilor de autentificare pe care le stabilește 
identificarea emitentului unui mesaj, integritatea datelor în 
timpul transmiterii acestora sau în timpul stocării lor, pre
cum și confidențialitatea informațiilor transmise.

Art. 7. — în scopul promovării competiției entitatea fis
cală are obligația de a adopta soluțiile care utilizează doar 
standarde deschise.

Art. 8. — în scopul asigurării securității Sistemului enti
tatea fiscală trebuie să ia toate măsurile necesare imple
mentării mecanismelor de non-repudiere, pentru a garanta 
integritatea și originea tranzacțiilor din punctul de vedere al 
expeditorului.

Art. 9. — în scopul asigurării securității datelor entitatea 
fiscală trebuie să ia toate măsurile necesare pentru stoca
rea în deplină siguranță a datelor și documentelor utilizate 
de Sistem. Orice document va fi stocat astfel încât să se 
păstreze originea, destinația și momentul transmiterii sale 
prin intermediul Sistemului.

Art. 10. — în scopul asigurării integrității și securității 
datelor și a documentelor entitatea fiscală trebuie să ia 
toate măsurile necesare care țin de aceasta, pentru asigu
rarea securității comunicației dintre Sistem și utilizatorii săi.

Art. 11. — (1) Entitatea fiscală are obligația să infor
meze cetățenii, prin intermediul Sistemului, cu privire la 
obligațiile fiscale și la tipul de taxe și impozite pe care 
aceștia le pot achita și prin mijloace electronice.

(2) Entitatea fiscală pune la dispoziție utilizatorilor faci
litățile Sistemului fără a percepe taxe.

(3) Entitatea fiscală este obligată să furnizeze informația 
gestionată, la cerere, gratuit, celorlalte instituții ale adminis
trației publice, dacă acestea sunt abilitate legal de a deține, 
prelucra sau folosi informația solicitată.

Art. 12. — Orice contribuabil poate folosi Sistemul după 
înregistrarea sa ca utilizator.

Art. 13. — Sistemul trebuie să fie disponibil 24 de ore 
pe zi, 7 zile pe săptămână.

CAPITOLUL II

Registrul electronic al taxelor și impozitelor locale

Art. 14. — (1) Entitatea fiscală are obligația de a crea 
și de a menține Registrul electronic al taxelor și impozitelor 
locale, denumit în continuare Registrul Sistemului.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002

(2) Registrul Sistemului conține informații referitoare 
exclusiv la contribuabilii înregistrați ca utilizatori ai 
Sistemului.

(3) Registrul Sistemului trebuie să facă mențiune despre:
a) taxele și impozitele locale datorate;
b) taxele și impozitele locale plătite ulterior datei punerii 

în funcțiune a Sistemului.
Art. 15. — (1) Structura Registrului Sistemului, pentru 

fiecare utilizator înregistrat al Sistemului, este următoarea:
a) date de identificare — codul numeric personal, 

numele și prenumele plătitorului, precum și alte nume pur
tate anterior, dacă se aplică;

b) adresa completă — județ, oraș, sector, stradă, 
număr, bloc, scară, etaj, apartament, cod poștal, telefon;

c) lista impozitelor și taxelor datorate, detaliate pe uni
tate impozabilă și roluri fiscale;

d) lista plăților efectuate ulterior datei punerii în 
funcțiune a Sistemului.

(2) Lista impozitelor și taxelor datorate, prevăzută la 
alin. (1) lit. c), conține:

a) tipul impozitului/taxei, conform legislației în vigoare;
b) denumirea impozitului/taxei;
c) suma de plată;
d) numărul/data notificării plății;
e) contul în care se face plata;
f) data scadenței;
g) majorările și penalitățile prevăzute în cazul întârzierilor;
h) facilități — reduceri în cazul efectuării plății într-un 

interval prestabilit;
i) suma de plată la data curentă;
j) evidența stingerii acestor obligații pe măsura plăților 

efectuate de către contribuabil.
(3) Lista plăților efectuate, prevăzută la alin. (1) lit. d), 

conține:
a) date de identificare a plătitorului, dacă aceste 

informații sunt disponibile;
b) tipul impozitului/taxei, conform legislației în vigoare;
c) denumirea impozitului/taxei;
d) suma de plată;
e) numărul/data notificării plății;
f) numărul avizului de plată;
g) banca și contul în care s-a efectuat plata, dacă 

aceste informații sunt disponibile;
h) data înregistrării plății.
Art. 16. — (1) Datele conținute, procesate și stocate în 

Registrul Sistemului au statut de date cu caracter personal, 
prin asimilarea persoanelor juridice în categoria persoane 
identificabile în sensul art. 3 lit. a) din Legea nr. 677/2001 
pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea date
lor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

(2) Orice utilizator are acces exclusiv la informațiile din 
Registrul Sistemului privind propria persoană.

Art. 17. — (1) Registrul Sistemului este actualizat cel 
puțin o dată pe zi.

(2) Entitatea fiscală are responsabilitatea actualizării 
Registrului Sistemului în condițiile de securitate cerute de 
lege.

CAPITOLUL III
înregistrarea în Sistem

Art. 18. — (1) înregistrarea ca utilizator al Sistemului se 
face în urma unei cereri adresate entității fiscale, conform 
formularului prezentat în anexa nr. 1.

(2) în cel mult două zile lucrătoare de la data înre
gistrării cererii solicitantul este introdus în lista de utilizatori 
ai Sistemului și se generează elemente de identificare și 
autentificare în Sistem pentru acesta.

(3) Entitatea fiscală trebuie să asigure confidențialitatea 
elementelor de identificare și autentificare în Sistem ale 
tuturor utilizatorilor.

Art. 19. — (1) Elementele de identificare și autentificare 
în Sistem se înmânează solicitantului în plic închis, ștampi
lat de către entitatea fiscală.

(2) înmânarea plicului se face numai după verificarea 
identității solicitantului.

(3) Utilizatorul este obligat să solicite noi elemente de 
identificare și autentificare în Sistem, dacă observă că pli
cul a fost desigilat.

(4) Prin acceptarea elementelor de identificare și auten
tificare în Sistem solicitantul își asumă responsabilitatea 
controlului acestora și a luării unor măsuri pentru a preveni 
pierderea, dezvăluirea sau utilizarea neautorizată.

Art. 20. — (1) în caz de expunere a elementelor de 
identificare și autentificare în Sistem, utilizatorul în cauză 
trebuie să solicite schimbarea acestora printr-o cerere adre
sată entității fiscale. Formatul cererii este prezentat în 
anexa nr. 2.

(2) în cel mult două zile lucrătoare de la data înre
gistrării cererii se generează noi elemente de identificare și 
autentificare în Sistem pentru solicitant.

CAPITOLUL IV

Conectarea la Sistem

Art. 21. — (1) Conectarea la Sistem se poate face pe 
Internet, prin intermediul paginii web a entității fiscale, pe 
baza elementelor de identificare și autentificare în Sistem.

(2) Sistemul va permite accesul cetățeanului la aplicațiile 
având conținut de informații și servicii, atât de la calculato
rul personal, cât și de la terminale publice specializate, 
instalate în locuri de interes comunitar.

(3) Entitatea fiscală va asigura accesul utilizatorilor la 
facilitățile Sistemului.

(4) Pagina web principală a entității fiscale va conține 
informații cu privire la taxele și impozitele locale, calendarul 
taxelor, modalitatea de calcul, informații generale cu privire 
la Sistem, trimiteri către pagini web ale administrației 
publice locale și centrale, informații despre băncile atestate 
în Sistem, informații cu privire la perioada în care se face 
actualizarea Registrului Sistemului, un ghid de utilizare a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002 9

Sistemului, precum și alte informații utile utilizatorilor 
Sistemului.

Art. 22. — Conectarea la Sistem se va face utilizându-se 
un protocol cu nivel de securitate cel puțin egal cu nivelul 
de securitate al protocolului SSL, versiunea 3.

Art. 23. — (1) După autentificare utilizatorul are acces 
în citire la înregistrările aferente lui din Registrul Sistemului.

(2) Conținutul informațional prevăzut la alin. (1) are 
următoarea structură:

a) antet conținând datele personale ale contribuabilului;
b) lista impozitelor și taxelor datorate, în format tabelar, 

conform structurii prevăzute la art. 15 alin. (2);
c) lista plăților efectuate, în format tabelar, conform 

structurii prevăzute la art. 15 alin. (3).
Art. 24. — Decuplarea de la Sistem se face automat la 

închiderea Navigatorului Internet.

CAPITOLUL V

Efectuarea plăților

Art. 25. — (1) Fiecare cetățean are dreptul de a alege 
modalitatea prin care efectuează plata taxelor și impozitelor 
locale prin mijloace electronice.

(2) Registrul Sistemului va semnala efectuarea plății cel 
mai târziu la prima actualizare după înregistrarea efectuării 
plății la entitatea fiscală.

(3) în vederea actualizării datelor din Registrul 
Sistemului entitatea fiscală va opera documentele de plată 
primite din sistemul bancar, în baza unor convenții înche
iate între entitatea fiscală și terții cărora utilizatorii le pot 
ordona plăți în contul taxelor și impozitelor locale, în mod 
similar operării documentelor în cazul plății în numerar la 
ghișeu.

Art. 26. — (1) Utilizatorii vor fi informați cu privire la 
modalitățile de plată și condițiile efectuării acesteia, stabilite 
prin convenția prevăzută la art. 25 alin. (3).

(2) Stabilirea datei de efectuare a plății se face după 
cum urmează:

a) în cazul în care utilizatorul a ordonat plata unui terț, 
stabilirea datei se face în baza convenției dintre terț și 
entitatea fiscală, conform art. 25 alin. (3);

b) dacă plata se face în numerar la ghișeu, data de 
efectuare a plății se consideră data curentă.

(3) Acordarea facilităților și calculul penalităților se fac 
pe baza datei prevăzute la alin. (2).

CAPITOLUL VI

Alte precizări

Art. 27. — Entitatea fiscală are dreptul de a subcon- 
tracta o parte din activitățile implicate în exploatarea 
Sistemului, conform legislației în vigoare.

CAPITOLUL VII

Condiții tehnice minimale

Art. 28. — (1) Conform prevederilor Ordonanței 
Guvernului nr. 24/2002 privind încasarea prin mijloace 
electronice a impozitelor și taxelor locale, autoritatea 
administrației publice locale are responsabilitatea 
implementării Sistemului.

(2) Sistemul trebuie să satisfacă următoarele condiții 
tehnice minimale:

a) arhitectura Sistemului trebuie să fie pe 3 niveluri;
b) Sistemul trebuie să fie funcțional 24 de ore pe zi, 

7 zile pe săptămână; în acest sens soluția trebuie să ges
tioneze o bază de date replicată ce conține toate 
informațiile din Registrul Sistemului;

c) accesul în Sistem trebuie să se facă pe baza ele
mentelor de identificare și autentificare;

d) Sistemul trebuie să permită introducerea de noi utili
zatori și generarea pentru aceștia a elementelor de identifi
care și autentificare;

e) Sistemul trebuie să folosească un protocol cu nivel 
de securitate cel puțin egal cu protocolul SSL, versiunea 3;

f) Sistemul trebuie să mențină un istoric al operațiunilor 
efectuate de utilizatori;

g) Registrul Sistemului trebuie să fie disponibil pe 
Internet, fiecare utilizator având acces exclusiv la 
informațiile aferente lui;

h) Sistemul trebuie să asigure actualizarea Registrului 
Sistemului cel puțin o dată pe zi;

i) conținutul paginii web a entității fiscale trebuie să 
corespundă prevederilor prezentelor norme metodologice;

j) Sistemul trebuie să permită conectarea simultană a 
cel puțin 500 de utilizatori;

k) decuplarea de la Sistem trebuie să se realizeze automat 
la închiderea Navigatorului Internet;

l) arhitectura hardware și software trebuie să fie scalabilă;
m) Sistemul trebuie să asigure un nivel de securitate a 

sistemelor, comunicațiilor, tranzacțiilor și datelor conform 
standardelor recunoscute ISO/IEC 15408-1,2,3 și ISO 17799;

n) structura Registrului Sistemului trebuie să corespundă 
prevederilor prezentelor norme metodologice;

o) interfața web trebuie să fie prietenoasă, permițând 
exploatarea comodă și eficientă a facilităților Sistemului;

p) Sistemul trebuie să asiste utilizatorul, cel puțin prin 
utilizarea unor texte explicative.

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 29. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.III.2002

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Subsemnatul ........................................... cod numeric personal ....................................  domiciliat
(numele și prenumele)

în orașul ............... județul/sectorul ........................ str.................................. nr.......... bl.........  sc........
et..........  ap.........  cod poștal .............. telefon .................................. solicit înregistrarea ca utilizator
al Sistemului electronic de încasare a impozitelor și taxelor locale.

Data

Semnătura

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

Subsemnatul ........................................... cod numeric personal ....................................  domiciliat
(numele și prenumele)

în orașul .............................județul/sectorul ................... str............................  nr.......... bl.........  sc........
et.......... ap........... cod poștal .......... telefon ................................ solicit înlocuirea elementelor de
identificare și autentificare în Sistemul electronic de încasare a impozitelor și taxelor locale, din 
motive de securitate.

Data

Semnătura

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind lista autorităților contractante care au obligația de a aplica prevederile 

Ordonanței Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații electronice 
si produsele care urmează să fie achiziționate prin procedura de licitație electronică

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 20/2002 
privind achizițiile publice prin licitații electronice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Autoritățile contractante prevăzute în anexa 

nr. 1 au obligația să aplice procedura de licitație electro
nică pentru atribuirea oricărui contract de achiziție publică 
având ca obiect unul dintre produsele prevăzute în anexa 
nr. 2 și a cărui valoare nu depășește 200.000 euro.

Art. 2. — Autoritățile contractante prevăzute în anexa 
nr. 1 au obligația de a publica în Sistemul electronic de 
achiziții publice anunțul de participare și anunțul de atribuire

a contractului de achiziție publică pentru atribuirea, prin una 
dintre procedurile prevăzute în Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 60/2001 privind achizițiile publice, a unui 
contract de achiziție publică având o valoare de cel puțin 
40.000 euro.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Adriana Țicău, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 28 februarie 2002.
Nr. 182.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002 11

ANEXA Nr. 1

LISTA
ministerelor și a instituțiilor din subordine care au obligația de a utiliza Sistemul electronic de achiziții publice

Nr. 
crt. Ministerul Instituțiile din subordine care utilizează 

Sistemul electronic de achiziții publice

1. Ministerul Tineretului și Sportului

2. Ministerul Culturii și Cultelor

3. Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 1. Direcțiile generale de muncă și solidaritate socială județene și a munici
piului București

2. Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale, cu dele
gare de ordonator principal de credite și finanțare din bugetul asigurărilor 
sociale de stat

3. Casele județene de pensii și a municipiului București

4. Institutul Național de Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de 
Muncă

5. Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, cu delegare de 
ordonator principal de credite și finanțare din bugetul Fondului pentru 
plata ajutorului de șomaj

6. Agențiile județene pentru ocuparea forței de muncă

7. Inspecția Muncii, cu finanțare din venituri extrabugetare și alocații de la 
bugetul de stat

4. Ministerul Apărării Naționale

5. Secretariatul General al Guvernului 1. Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și Adopție

2. Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor

3. Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

4. Regia Autonomă „Locato“

5. Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Bancare

6. Oficiul Național pentru Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor

6. Ministerul Finanțelor Publice 1. 42 direcții generale ale finanțelor publice județene și a municipiului 
București

2. Direcția Generală a Vămilor

3. Oficiul Concurenței

7. Ministerul Justiției 1. Institutul Național al Magistraturii

2. Centrul de Pregătire a Grefierilor și a Celuilalt Personal Auxiliar de 
Specialitate

3. Serviciul Independent de Protecție și Anticorupție

4. Institutul Național de Expertize Criminalistice

5. Direcția Generală a Penitenciarelor

6. Direcția Medicală

8. Ministerul Sănătății și Familiei 1. Direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a municipiului București

2. Institutul de Sănătate Publică București

3. Institutul de Sănătate Publică „Prof. dr. Iuliu Moldovan“ Cluj-Napoca

4. Institutul de Sănătate Publică Iași



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.III.2002

Nr. 
crt. Ministerul Instituțiile din subordine care utilizează 

Sistemul electronic de achiziții publice

5. Institutul de Sănătate Publică „Prof. dr. Leonida Georgescu" Timișoara

6. Institutul Oncologic „Prof. dr. Alexandru Trestioreanu" București

7. Institutul Oncologic „Prof. dr. I. Chiricuță" Cluj-Napoca

8. Institutul de Pneumoftiziologie „Prof. dr. Marius Nasta" București

9. Institutul de Endocrinologie „C. I. Parhon" București

10. Institutul Clinic Fundeni București

11. Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal Cluj-Napoca

12. Centrul de Cardiologie Iași

13. Centrul de Boli Cardiovasculare Târgu Mureș

9. Ministerul Apelor și Protecției Mediului 1. Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare

2. Compania Națională „Apele Române" — S.A.

3. Compania Națională „Institutul Național de Meteorologie, Hidrologie și 
Gospodărire a Apelor" — S.A.

4. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecția Mediului —
I.N.C.D.P.M. București

10. Ministerul Educației și Cercetării 1. Institutul de Fizică Atomică București

2. Institutul Național de Informare și Documentare din București

3. Consiliul Național al Bibliotecilor

4. Universitatea „Politehnica" din București

5. Universitatea Tehnică de Construcții din București

6. Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu" din București

7. Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București

8. Universitatea din București

9. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila" din București

10. Academia de Studii Economice din București

11. Universitatea Națională de Muzică din București

12. Universitatea de Arte din București

13. Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică „Ion Luca 
Caragiale" din București

14. Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București

15. Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București

16. Universitatea „1 Decembrie 1918" din Alba Iulia

17. Universitatea „Aurel Vlaicu" din Arad

18. Universitatea din Bacău

19. Universitatea de Nord din Baia Mare

20. Universitatea „Transilvania" din Brașov

21. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

22. Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca

23. Universitatea „Babeș-Bolyai" din Cluj-Napoca

24. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu" din Cluj-Napoca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002 13

Nr. 
crt. Ministerul Instituțiile din subordine care utilizează 

Sistemul electronic de achiziții publice

25. Academia de Muzică „Gheorghe Dima“ din Cluj-Napoca

26. Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca

27. Universitatea „Ovidius" din Constanța

28. Universitatea Maritimă din Constanța

29. Universitatea din Craiova

30. Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

31. Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați

32. Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi" din Iași

33. Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară „Ion Ionescu de 
la Brad" din Iași

34. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza" din Iași

35. Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa" din Iași

36. Universitatea de Arte „George Enescu" din Iași

37. Universitatea din Oradea

38. Universitatea din Petroșani

39. Universitatea din Pitești

40. Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești

41. Universitatea „Eftimie Murgu" din Reșița

42. Universitatea „Lucian Blaga" din Sibiu

43. Universitatea „Ștefan cel Mare" din Suceava

44. Universitatea „Valachia" din Târgoviște

45. Universitatea „Constantin Brâncuși" din Târgu Jiu

46. Universitatea „Petru Maior" din Târgu Mureș

47. Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș

48. Universitatea de Artă Teatrală din Târgu Mureș

49. Universitatea „Politehnica" din Timișoara

50. Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din 
Timișoara

51. Universitatea de Vest din Timișoara

52. Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș" din Timișoara

53. Biblioteca Centrală Universitară din București

54. Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu" din Iași

55. Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga" din Cluj-Napoca

56. Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran" din Timișoara

57. Centrul Național pentru Programe de Formare Profesională „Leonardo da 
Vinci"

58. Agenția Națională „Socrates"

59. Oficiul Național pentru Administrare și Operare al Infrastructurii de 
Comunicații de Date ROEDUNET

60. Oficiul Român TEMPUS



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.III.2002

*) A se vedea Hotărârea Guvernului nr. 180/2002, reprodusă la pag. 4 din acest număr.

Nr. 
crt. Ministerul Instituțiile din subordine care utilizează 

Sistemul electronic de achiziții publice

61. Agenția Spațială Română

62. Centrul European UNESCO pentru învățământul Superior (CEPES)

11. Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației 1. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI București

2. Institutul Național de Studii și Cercetări pentru Comunicații — I.N.S.C.C. 
București

3. Societatea Națională de Radiocomunicații H S.A.

4. Compania Națională „Poșta Română" — S.A.

5. Inspectoratul General pentru Comunicații*)

12. Ministerul Industriei și Resurselor

13. Ministerul pentru Relația cu Parlamentul

14. Ministerul de Interne

15. Ministerul Dezvoltării și Prognozei

16. Ministerul pentru întreprinderi Mici și Mijlocii 
și Cooperație 1. Centrul de Formare și Management pentru Comerț București

17. Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor 1. Direcția sanitară veterinară a județului Arad

2. Direcția sanitară veterinară a județului Bacău

3. Direcția sanitară veterinară a județului Bihor

4. Direcția sanitară veterinară a județului Brașov

5. Direcția sanitară veterinară a județului Cluj

6. Direcția sanitară veterinară a județului Constanța

7. Direcția sanitară veterinară a județului Galați

8. Direcția sanitară veterinară a județului Iași

9. Direcția sanitară veterinară a județului Prahova

10. Direcția sanitară veterinară a județului Timiș

11. Direcția sanitară veterinară a municipiului București

18. Ministerul Administrației Publice H 41 prefecturi

19. Ministerul Informațiilor Publice H

20. Ministerul Afacerilor Externe H

21. Ministerul Integrării Europene H

22. Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor 
și Locuinței H

23. Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului H

24. Ministerul Turismului H



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 158/5.111.2002 15

ANEXA Nr. 2

LISTA DE PRODUSE

Codul CPSA 
în care este inclus 

produsul
; Denumirea produsului Nota

A Produse ale agriculturii
0113.10 Cartofi 1 și 2
0117.1 Fructe 1 și 2
0121.20 Lapte de vacă 1 și 2
0125.2 Ouă 1 și 2
AE Produse ale industriei alimentare, băuturi, tutun
1511.14 Carne de porcine congelată 1 și 2
1561.10 Orez decorticat 1 și 2
E Produse ale industriei textile
1740.11 Cuverturi, pături și pleduri 1
EE Produse ale industriei celulozei, hârtiei, cartonului
2112.12 Hârtie și carton sub formă de foi sau coli
2123 Articole de papetărie, școlare și comerciale
2222.13 Formulare imprimate (tichete, bilete, formulare administrative)
EF Produse naturale și ale industriei de prelucrare a țițeiului
2441.51 Vitamine naturale și de sinteză; provitamine naturale și concentrate 1
2441.54 Antibiotice (cefalosporine, aminoglicozide, beta-lactamide) și sărurile lor 1
2442.24 Pansamente și catguturi (pansamente, vată, plasture și articole similare) 1
2451.32 Produse pentru curățare
2524.27 Articole școlare și de birou din material plastic
EK Produse ale industriei construcțiilor metalice
2875.23 Mici articole metalice de birou
2861 Articole metalice de birou (articole de tăiat)
EM Produse și echipamente electrice și optice
3001 Consumabile pentru fax și copiatoare
3310.15 Aparate medicale diverse (seringi) 1
3663.2 Articole de scris

NOTA 1: Se aplică pentru Ministerul Sănătății și Familiei.
NOTA 2: Se aplică pentru Ministerul Educației și Cercetării.



P R E Ț URILE 

publicațiilor legislative pentru anul 2002 
— pe suport tradițional —

*) Preț individual pe apariție ce se va comunica difuzorului cu 30 de zile înainte de tipărire.

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Nr. 
anual 

de apariții

Valoarea 
abonamentului 

anual 
— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 700 5.938.400 1.484.600 1.633.060 1.796.366 1.976.003
2. Monitorul Oficial, Partea I în limba română, 

numere bis
50 1.114.880 H H

3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 250 4.950.400 1.237.600 1.237.600 1.237.600 1.237.600
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 300 7.804.160 1.951.040 1.951.040 1.951.040 1.951.040
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 750 1.584.128 396.032 396.032 396.032 396.032
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 2.100 6.691.360 1.672.840 1.672.840 1.672.840 1.672.840
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 6.162.000 1.540.500 1.540.500 1.540.500 1.540.500
8. Colecția Legislația României 4 1.557.400 389.350 428.285 471.114 518.225
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
12 2.595.840 648.960 713.856 785.242 863.766

10. Repertoriul actelor normative 1 390.000 H H

11. Decizii ale Curții Constituționale 1 292.500 H H

12. Ediții trilingve 12 1.560.000 H H

13. Ediții tematice*) H H

Publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" menționate la punctele 1-7 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menționate la punctele 8-13 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
următorii difuzori:

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ" — S.A. — prin oficiile sale poștale

♦ RODIPET — S.A. — prin toate filialele

♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, str. Hristo Botev nr. 6
(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)

♦ PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 
(telefon/fax: 772.66.87; 095.133.712)

♦ M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 
(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)

♦ G & F PRESS DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Șos. Alexandriei nr. 76, bl. PC 8, sc. 1, et. 5, ap. 22 
(telefon/fax: 420.99.71)

♦ ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, bl. N22, ap. 38 
(telefon/fax: 340.31.09)

♦ CURIER PRESS — S.R.L. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 068/47.05.96)

♦ MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 
(telefon/fax: 054/71.92.43)

♦ CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 
(telefon/fax: 044/11.40.52, 044/11.48.01)

♦ INFO EUROTRADING — S.A. — București, Calea Griviței nr. 148 
(telefon/fax: 222.18.29)

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 158/5.III.2002 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 8.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

